
 

1 

 

COMUNE DI FICARAZZI 
Città Metropolitana di Palermo 
Servizio Tecnico - Settore III 

 

                                   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N°  88  del  14.06.2023 

 

Oggetto: Liquidazione competenze tecniche progettazione esecutiva, lavori afferenti al consolidamento e 
restauro dello Scalone di accesso mediante interventi di manutenzione straordinaria del Castello di Ficarazzi. 

 
Arch. Francesco Laudicina - Studio in Contrada Dallarita SP 121 - 90018 Termini Imerese 

Inarcassa – Intervento sostitutivo-pagamento diretto 
 

Codice CUP: H73G16000830002 - Codice CIG: Z7224AB84D 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - Settore III  

 
Premesso: 

 

Che la Provincia Italiana Immacolata Concezione di Maria Vergine, Suor Nunzia Russo, provvedeva, con propria  richiesta, a 
partecipare al bando pubblico di cui al DDG 793/2015, pubblicato sulla GURS n o 17 del 24/04/2015, richiesta di finanziamento 
corredata dal progetto definitivo dei lavori di "Consolidamento e restauro dello Scalone di accesso mediante interventi di 
manutenzione straordinaria del Castello di Ficarazzi mediante interventi di manutenzione straordinaria. 
 
Che la Commissione di valutazione, nel mese di settembre 2016, provvedeva alla valutazione ed assegnazione dei punteggi, ai sensi 
delle previsioni del bando, redigendo le graduatorie definitive di merito per ogni linea di intervento, nello specifico per il sopracitato 
progetto di "Consolidamento e restauro dello Scalone di accesso mediante interventi di manutenzione straordinaria del Castello di 
Ficarazzi" 
 
Che con la nota prot. 65 del 02.01.2017, l'Assessorato Infrastrutture e Mobilità invitava questo Comune ad attivarsi a predisporre 
progettualità esecutiva del succitato progetto ai sensi della normativa vigente in materia di lavori pubblici (D.lgs 50/2016); 
 
Che per redigere il livello di progettazione esecutiva ovvero per ottenere e/o rinnovare tutti i pareri e nulla osta di legge, così come 
definito dalla vigente disciplina in materia di lavori pubblici, occorreva pertanto procedere all'affidamento dell'incarico per la 
progettazione esecutiva, affidando la relativa mansione a soggetti esterni dotati di specifica professionalità, da individuare tra quelli di 
cui all'art. 46 del D.Lgs.n.50/2016 in conformità alle vigenti disposizioni normative in materia di appalti di servizi; 
 
Che con il DDG 793 del 16.04.2015 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 17 del 24/04/2015 è stato approvato ed emanato il bando pubblico per 
la predisposizione di un programma regionale di finanziamento per la promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento 
della qualità della vita e dei servizi pubblici urbani nei comuni della Regione siciliana; 
 
Vista la Determinazione Sindacale n. 03 del 30.01.2018 è stato nominato il sottoscritto quale Funzionario Responsabile dell'Area III — 
Lavori Pubblici e Servizi al cittadino; 

Considerato che, ai fini dell'emissione del decreto di finanziamento con le risorse del FSC 2014-2020 "Patto per la Sicilia, è stato 
necessario trasmettere alla Regione Siciliana - Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità di Palermo, il progetto 
cantierabile (esecutivo) munito delle approvazioni tecnica ed amministrativa; 

 
Visto che,  con provvedimento dirigenziale n. 110 del 25.03.2019 è stato determinato, a seguito procedura ad evidenza pubblica, di 
affidare mediante procedura pubblica, il conferimento dell'incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva, dei 
lavori afferenti al "Consolidamento e restauro dello scalone di accesso mediante interventi di manutenzione straordinaria del Castello di 
Ficarazzi" all'arch. Francesco Laudicina - con studio in Contrada Dallarita SP 121 - 90018 Termini Imerese (PA); 
 
Considerato che alla luce del superiore esito, l'offerta dello "Studio Francesco Laudicina Architetto, ha offerto il ribasso del 33,00%, che 
contattato per le vie brevi ha confermato la propria disponibilità all'incarico di che trattasi, che per effetto del ribasso proposto, l’importo 
di aggiudicazione è risultato essere di €. 14.744,44. 
 
Che con il D.D.G. n. 3130 del 22/11/2019 registrato presso Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità in data 03/12/2019 al n. 280 - Capitolo di spesa n.672472 - Es. Fin. Anno 2019 è stato approvato linea amministrativa il 
suddetto progetto esecutivo relativo "Consolidamento e restauro dello scalone di accesso mediante interventi di manutenzione 
straordinaria del Castello di Ficarazzi" ai lavori di nel Comune di Ficarazzi l'importo complessivo di €. 518.299,63 dei quali €. 
319.554,02 per lavori ed €. 198.745,61 per somme a disposizione; 



 

2 

 

Rilevato che, in relazione all’esito della richiesta certificazione di regolarità contributiva (art. 90 D.lgs. n.163/2006) per il succitato 
professionista, INARCASSA Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti liberi professionisti - con nota 
prot. 2106292 05-12-2022, acquisita in atti, comunicava che il prefato professionista, alla data, non risultava in regola con gli 
adempimenti contributivi. 
 
Vista la nota 12 aprile 2023 dell’ Avv. Antonino Cambria legale rappresentante  dell'arch. Francesco Laudicina, in riscontro alla 
comunicazione del 20.02.2023, di questa Stazione appaltante,  con la quale rappresentava che l'Arch. Francesco Laudicina 
confermava la propria autorizzazione affinché questa S.A., potesse provvedere alla richiesta presso Inarcassa, per ottenere 
l’informazione sull'entità della debenza nonchè ogni altra ulteriore comunicazione utile per il fine di che trattasi, in conformità a quanto 
indicato nella precedente nota prot. n. 3055 del 15.02.2023, allegando, in tal senso, la precedente istanza di analogo tenore del 
22.06.2020, che intendeva reiterata;  
 
Che con Pec datata 12.04.2023  trasmessa a : protocollo@pec.inarcassa.org,  finalizzata al pagamento ad INARCASSA, tramite 
l'intervento sostitutivo voluto dal citato professionista, è stato richiesto di conoscere l'entità del debito da saldare a titolo di contributi, 
sanzioni ed oneri accessori, a carico dell'Arch. Francesco Laudicina, iscritto con il numero 4313 dell'Ordine professionale degli Architetti 
di Palermo. 
 
Con nota prot. Protocollo nr: 544469 – del 14/04/2023 trasmessa da: protocollo@pec.inarcassa.org a: 
ufficiotecnico@cert.comune.ficarazzi.pa.it – l’Inarcassa comunicava la procedura e le modalità per il pagamento diretto della Stazione 
appaltante degli importi dovuti ad Inarcassa, a carico del Professionista, ostativi al rilascio del certificato di regolarità contributiva”. 
 
Con Determinazione N° 65 del 27.04.2023 veniva disposta dal Responsabile del Servizio Tecnico – Settore III  la liquidazione delle 
competenze tecniche per la progettazione esecutiva afferenti i lavori di cui in oggetto, mediante intervento sostitutivo con il  pagamento 
diretto della Stazione Appaltante ad Inarcassa, degli importi dovuti al suddetto Istituto aderendo all’uopo alla procedura comunicata da 
Inarcassa con la nota di cui sopra; 
 
Considerato che con ulteriore nota PEC datata 19/05/2023 trasmessa da: protocollo@pec.inarcassa.org a: 
ufficiotecnico@cert.comune.ficarazzi.pa.it – l’ INARCASSA  comunicava ex novo, la procedura per il suddetto pagamento  diretto, 
specificando un diverso importo da versare al suddetto istituto,  senza ulteriori specifiche e/o distinzioni. 
Che con nota PEC datata 30.05.2023 prot. 10406, a firma del Responsabile del Settore III, trasmessa a protocollo@pec.inarcassa.org , 
e per conoscenza all’ Arch. Francesco Laudicina e al Responsabile del Settore II  Finanziario,  si è ritenuto di richiedere i necessari 
chiarimenti in merito alle evidenti incongruenze tra le comunicazioni precedentemente trasmesse da Inarcassa; 
 
Che con nota di risposta, prot. Protocollo nr. 0859370 - del 08/06/2023, trasmessa da: protocollo@pec.inarcassa.org a: 
ufficiotecnico@cert.comune.ficarazzi.pa.it – e per conoscenza all’ Arch. Francesco Laudicina,  il suddetto Istituto confermava   che 
l'importo a debito accertato a carico del professionista, ostativo al rilascio del certificato di regolarità contributiva, ammontava a 
complessivo di €. 9.399,70;  
 
Ritenuto quindi di dover provvedere alla rimodulazione dell’importo dovuto ad Inarcassa, per la regolarizzazione relativa posizione 
contributiva del prefato professionista, con determinazione N° 87 del 13.06.2023 si è provveduto a revocare la determinazione N° 
65/2023; 

 
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ficarazzi ai sensi dell’art. 54, 
comma 5, del D. Lgs. 165/2001”;  
 
Ritenuto quindi di dover provvedere alla liquidazione delle competenze del professionista, mediante ricorso all’intervento sostitutivo 
per la regolarizzazione della posizione contributiva;  
 

Vista la fattura N. 01/2020 del 10/06/2020 pervenuta in data 02/09/2021 ed assunta al Prot. 17973 2020 Intestata alla Provincia 
Italiana Immacolata Concezione Suore Teatine Via Nave, 51- PALERMO (PA) emessa dall’ Arch. Francesco Laudicina  c.f. LDC FNC 
70P02 G273L   P.IVA 05113840820   - Progettazione esecutiva dei lavori di consolidamento e restauro dello Scalone del Castello nel 
Comune di Ficarazzi; 
 
Vista la nota prot. n. 23986/2021 con la quale il Comune di Ficarazzi ha richiesto all’Ente finanziatore, il trasferimento dell'importo 
complessivo di € 14.477,00 IVA ed oneri inclusi per il pagamento della progettazione esecutiva; 
 
Visto il  D.D.S. n. 1320 del 24/05/2022 con il quale è stata disposta e liquidata la somma pari ad € 14.477,00 IVA ed oneri inclusi, 
giusta  DDG n. 3130 del 22/11/2019, vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
in data 03/12/2019 - mediante l’emissione del mandato a favore del Comune di Ficarazzi,  per il pagamento delle spese di cui in 
premessa. 
 
Visto il dettaglio provvisorio n. 0001338 dal quale si evince la data di effettivo incasso da parte di questo Comune dell’importo di € 
14.477,00 
 

mailto:protocollo@pec.inarcassa.org
mailto:ufficiotecnico@cert.comune.ficarazzi.pa.it
mailto:ufficiotecnico@cert.comune.ficarazzi.pa.it
mailto:protocollo@pec.inarcassa.org
mailto:ufficiotecnico@cert.comune.ficarazzi.pa.it


 

3 

 

 
 
 
 

Visti gli atti d’Ufficio; 
  

DETERMINA 

Imponibile Regime forfettario                                                                       €.  13.920,19 
Inarcassa ( 4% )                                                                                           €.       556,81 
Spese sostenute (ex.art. 15-D.P.R. 633)                                                     €.          0,00 
                                                                                       Totale fattura       €.  14.477,00 

 

 

2. Disporre la liquidazione nella modalità che segue: 
  

- Pagamento della somma di €. 9.399,70 in favore di INARCASSA per l’intervento sostitutivo volto alla regolarizzazione della 
posizione contributiva del professionista, con le modalità indicate nella nota INARCASSA con nota pec Protocollo nr: 859370 - del 
08/06/2023, (che in copia si allega);  

 

- Pagamento della somma di €. 5.077,30 pari alla differenza tra onorario ed importo per intervento sostitutivo INARCASSA, in favore 
del professionista Arch. Francesco Laudicina Contrada Dollarita- SP121, snc Termini lmerese (PA)  c.f. LDC FNC 70P02 G273L 
P.iva 05113840820 con modalità richieste nella sopra citata fattura, (che in copia si allega). 

 

 
 
3. Imputare la somma complessiva di € 14.477,00 di cui alla presente determinazione finanziata con il D.D.G. n. 3130 del 22/11/2019, 

nel Bilancio Comunale corrente, giusto impegno n. 2073 del 31.12.2020, così come segue:  
 

Uscite 
 

Mis prog COFOG Ti Ma Capitolo Descrizione 

01 06 24 2 02 500512 Trasferimenti Regionali - lavori Consolidamento e restauro dello 
Scalone Monumentale di accesso del Castello di Ficarazzi 

 
4. Dare inoltre atto che:  

 

• la presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità   e trasparenza 
dell’azione amministrativa;  

• contro il presente provvedimento amministrativo è possibile:  

- ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Sicilia nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione/notifica;  
      (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione/notifica;  

- il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente al procedimento è esercitabile, nel rispetto delle 
disposizioni contenute nel vigente Regolamento comunale sull’accesso presso l’Area Amministrativa; il regolamento comunale 
sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale dell’Ente link www.comune.ficarazzi.pa.it;  

 

5. Disporre l'invio della presente determinazione:  

• al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;  

• all’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione;  

   

                        Il Responsabile del Servizio Tecnico - Settore III 

                                                                                                                   f.to  Ing. Salvatore Cecchini 

 

Il Responsabile del procedimento 

                      f.to Geom. Antonino Gueci 

 

 

1. Liquidare in nome e per conto della Provincia Italiana Immacolata Concezione Suore Teatine Via Nave, 51- PALERMO (PA, la 
fattura N. 01/2020 del 10/06/2020 pervenuta in data 02/09/2021 ed assunta al Prot. 17973 2020,  emessa dall’ Arch. Francesco 
Laudicina Contrada Dollarita- SP121, snc Termini lmerese (PA)  c.f. LDC FNC 70P02 G273L P.iva 05113840820 per la 
Progettazione esecutiva dei lavori di consolidamento e restauro dello scalone di accesso mediante interventi di manutenzione 
straordinaria scalone di accesso mediante interventi di manutenzione straordinaria del Castello nel Comune di Ficarazzi , cosi 
distinta: 



 

4 

 

 

 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

(Art. 184, comma 4 D.Lgs. 267/2000) 

 
Visto si attesta di avere effettuato i controlli amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’Art. 184 comma 4 del 

D.Lgs. N° 267/2000 e Art. 29 del Regolamento di Contabilità vigente, sulla Determinazione N° 88 del 14.06.2023.  

 
Ficarazzi lì 15.06.2023 

                                                                      IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
                                                   F.to  Dott. Salvatore Greco 
  

 


